res

Omnia ex legibus iudicanda.

res ex aequo & bono sine scriptis legibus iudicare. Horum calumnias pro nostri ingenij mediocritate, refellere conabimur, ut eos qui ad regendam Rempub. olim accessuri sunt, ad huius disciplinae studium inuitemus. Praegravant autem hanc causam mirifice hoc tempore Doctorculi quidam, qui cum uerè sint aeterei, tamen Euangelij prae-textu tyrannidem gerunt, & pro libidine cum humanas, tum diuinas leges figunt ac refigunt. A quibus si impetrari poterit, ut nobis dicendi potestatem faciant, sunt enim per quam morosi, doctro breuiter, sacris literis, non modò non improbari ciuiles leges, sed praecipui etiam, ut religiose sanctaeque colantur, qua laude nulla potest amplior legibus tribui. Vbi fidem fecero, ciuilem urbium statum nihil pugnare cum religione, exponam quàm prudenter à maioribus factum sit, quòd Romanas leges potissimum delegerunt, quas in constituendis ciuitatibus tanquam Filum sequentur, easque summa cura à nobis studioque conseruandas esse ostendam.

Quæ malum dementia tandem est, quis furor, falso Christiani nominis praetextu, ciuilium rerum statum labefacere & conuellere? Quæ barbaries, qui Scythæ iudicia, æqui & iniqui discrimen è medio tollunt? Et audent hoc Christo quidam,

Sacris literis
non improbari
leges.

quidam, si superis placet, Christiani Doctores tri-
buere? Quid est, si hæc non est contumelia? Quis
ex Gentilibus Philosophis in Christum stylo de-
bacchati sunt? Vnum hoc ferè causificantur,
quòd quedam leges parùm uideantur apte ad ci-
uilem consuetudinem, societatemq; hominũ tuen-
dam: Neq; censent ullo probro Christi dignita-
tem grauius ladi posse. Horum uincunt amentia
nostri, qui in ipso contemptu publicorum mo-
rum, & in euertendo uniuerso ciuili statu, pieta-
tem collocant. Adeo de Christi nomine supersticio,
peius, quam qui ex professo insectantur, mere-
tur. Nam cum uim pietatis ignoret, & pro suo
arbitrio sibi Deos somniet, non modò nihilo re-
ctius de Christo sentit, quam Ethnici, sed pieta-
tis etiam titulum ferè priuatis uitijs prætextit,
quo sacrilegio nihil abominabilius fingi potest.
Et quia uetuit Deus humano artificio imagi-
nem sui fingi, seq; è suo sermone cognosci uoluit,
ubi se nobis uelut in tabula delincauit, petemus
& nos è sacris literis, quid de ciuilibus legibus
diuinus spiritus decreuerit: quas cum coelesti
uoce probari audietis, par fuerit, & cognoscere
diligentius, & obseruare sanctius. Sese enim con-
temni Deus iudicabit, si ciuiles leges tãtopere no-
bis commendatas uiolauerimus. Sed recenseo lo-

cos qui legibus patrocinantur, docentq; in rebus publicis iudicia esse constituenda, legesq; rationi consentaneas de rebus herciscondis, de fontium pœnis, & alijs hoc genus ferri posse.

Locī qui legibus patrocinantur.

1.

Ioannes.

Primum ius faciunt nobis sacrae literae, uel Gentilibus uel Mosaicis legibus in prophanis rebus iudicandis uti. Et cum iudicia amplissimo testimonio ornant, tum *τωδικεῖας* Mosaicam, & Gentilem iuxta probant. Cum Baptistam milites, haud dubie de genere uitae consulturi, rogerent, quid a se fieri uellet, nihil hic exegit, nisi ut suis contenti stipendijs, neminem calumniarentur, aut concuterent. Porro cum stipendijs iubet esse contentos, publicum munus, quod illis mandatum erat, planè adprobat. Quis nescit autem Magistratum arma, leges & iudicia esse, quae domum ac iniuriam à ciuibus prohibent? Quare non dubium est, quin tanti leges faciendae sint, quantum Magistram Baptistam facit. Paulus Magistratum auctoritatem praedicat, cum gladij usum ordinationem Dei uocat, & Magistratum Dei ministrum. Ac quo oraculo ex diametro disident, hi qui leges impietatis accusant: Est enim hostis Dei, non minister, quisquis ea suscipit, quae diuinae leges uetant. Qui alterius uxori uitium offert, qui res aliorum fraude interuertit, qui periurio

2.

Paulus.

fallit,
deniq;
pia est
nistrum
cum r
tus da
& De
quadr
est. Q
cino,
public
gladi
si lat
rum
rum
publi
latur
tem la
bene
latro
nihil
gypte
rio, c
item
nistr
quos

fallit, qui bellū cum superis gerit, nō minister est,
 deniq; hostis est, cuiuscunq; functio propriè im-
 pia est. Quare cum Paulus magistratum Dei mi-
 nistrum uocat, non hostem, negat eius prouinciam
 cum religione pugnare: Contra, qui Magistra-
 tus damnant, semel uno nomine omnes Latrones
 & Dei hostes esse pronunciant: quod quàm non
 quadret ad Paulinam sententiam, perspicuum
 est. Quid enim tam dissimile uoluit ille esse latro-
 cinio, quàm Magistratum? Hunc tranquillitatis
 publicæ custodem, nuncupat Paulus, cum gerere
 gladium scribit, ut bonos honore adficiat. Quod
 si latrocinium Magistratus est, custodem bono-
 rum qui cedo appellabit? Iubet enim Paulus pio-
 rum uotis Magistratus Deo commendari, ut salui
 publicam tranquillitatem tueantur. Idemq; exu-
 laturis Iudæis Ieremias præcipit. Ac incolumita-
 tem latrocinio precari, nihilò magis fas est, quàm
 bene precari lupanaribus. Tam clarè discernit à
 latrocinio Magistratum scriptura: inter quæ si
 nihil interest, sceleratus erat Ioseph, cum in Ae-
 gypto imperaret, scelerati Cornelius & Centu-
 rio, cuius fidem Christus unicè prædicat, plerique
 item alij qui Respub. & Gentilium legibus admi-
 nistrarunt. De Iudaicis Regibus nondum dico,
 quos putant minus posse ad nostra comparari,